
Comune di Rimini Settore Polizia Locale Via della Gazzella, 27 - 47921 Rimini
tel. 0541/704142 Fax 0541/7044125
polizia.municipale@comune.rimini.it
www.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Oggetto: Affidamento al Dott. Roberto Paci dell'incarico di direzione della struttura denominata “U. O.
Coordinamento interventi straordinari” istituita presso il “Settore Polizia Locale”.

 

Il Dirigente responsabile del Settore Polizia Locale

Considerato che l'art. 13 del CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018 prevede la possibilità per gli  enti
locali  di  istituire  “posizioni  di  lavoro  che  richiedono,  con  assunzione  diretta  di  elevata  responsabilità  di
prodotto e di risultato, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa”;

Rilevato che a norma dell'art.  4, comma 4, del  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi,
all'interno dell'organizzazione comunale possono essere costituite Unità Operative allo scopo di:

 fornire  supporto alla  Direzione Generale,  al  Dipartimento o al  Settore  nell’attuazione di  politiche
finalizzate a fronteggiare specifici bisogni pubblici o nell’esercizio di funzioni pubbliche;

 conseguire specifici obiettivi di natura progettuale in un tempo predefinito;
 erogare servizi strumentali o di staff alla Direzione generale, ai Dipartimenti, o ai Settori;

Rilevato altresì che a norma del medesimo art. 4, comma 8, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e
dei Servizi  “La responsabilità gestionale delle Unità Operative è affidata a dipendenti titolari di posizione
organizzativa, incaricati ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali e regolamentari”;

Rilevato che nell’attuale assetto organizzativo dell’Ente, come da ultimo modificato dalla deliberazione di
Giunta comunale in data 1° marzo 2022, n. 74, presso il  Settore Polizia Locale è prevista  una struttura
organizzativa di rango non dirigenziale, istituita ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. a) del CCNL 21 maggio
2018, denominata “U. O. Coordinamento interventi straordinari”;

Dato  atto  che  la  “U.  O.  Coordinamento  interventi  straordinari”  è  preordinata  allo  svolgimento  delle
seguenti funzioni:

 gestione  delle  attività  amministrative,  autorizzatorie  e  tecnico  operative  di  Polizia  Locale
necessarie alla realizzazione dell’intervento di fluidificazione della Statale 16;

 gestione  delle  attività  amministrative,  autorizzatorie  e  tecnico  operative  di  Polizia  Locale
necessarie alla attivazione del sistema di controllo automatico delle Zone a Traffico Limitato del
Comune di Rimini;

Precisato  che  mediante  la  sopra  citata  deliberazione  in  data  1°  marzo  2022,  n.  74,  la  Giunta  ha
stabilito inoltre che il presidio delle sopra dette funzioni deve essere garantito attraverso l’affidamento
di un incarico gratuito, ai sensi dell’art. 5, comma 9, D.L. 6 luglio 2012, n. 95, al Dott. Roberto Paci, già
dipendente del Comune di Rimini, ascritto alla cat. D, con profilo professionale di funzionario di Polizia
Locale, in quiescenza con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

Preso atto che in data 14 marzo 2022 il Dott. Roberto Paci ha sottoscritto un contratto a titolo gratuito
ai sensi dell’art. 5, comma 9, D.L. 6 luglio 2012, n. 95, avente ad oggetto la gestione delle funzioni e
dei compiti di competenza dalla U.O. Coordinamento interventi straordinari;

Rilevato  che  l’art.  14,  comma  2,  del  CCNL  sottoscritto  in  data  21  maggio  2018,  dispone  che  “per  il
conferimento degli  incarichi gli  enti  tengono conto – rispetto alle funzioni  ed attività da svolgere – della
natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della
capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D”;

1/3

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0090900/2022 del 15/03/2022
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



Rilevato che il Dott. Roberto Paci possiede i requisiti culturali, nonché le capacità professionali e le attitudini
necessari e adeguati all’assunzione ed all’assolvimento dell’incarico attestati da:

- inquadramento nella categoria D del sistema di classificazione del personale;

- laurea in Scienze Politiche;

- esperienza  pluriennale  nel  Corpo  di  Polizia  Locale  del  Comune  di  Rimini  con  compiti  di
coordinamento e controllo;

- predisposizione,  manifestata  nell’assolvimento  dei  compiti  assegnati,  all’assunzione  di
responsabilità gestionali anche di natura complessa

- assolvimento delle funzioni e dei compiti di responsabile della U.O. Comando e del ruolo di Vice
Comandante del Corpo;  

- conseguimento, nell’assolvimento degli incarichi assegnati, di risultati ampiamente soddisfacenti;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

D I S P O N E

1) di conferire al Dott. Roberto Paci l’incarico di posizione organizzativa avente ad oggetto la responsabilità
gestionale  ed  il  coordinamento  della  Unità  Operativa  denominata  “U.  O.  Coordinamento  interventi
straordinari”, istituita presso “Settore Polizia Locale”, con decorrenza dal 15 marzo 2022 per la durata di
1 anno;

2) di delegare al titolare dell’incarico di posizione organizzativa le seguenti funzioni:

 gestione  delle  attività  amministrative,  autorizzatorie  e  tecnico  operative  di  Polizia  Locale
necessarie alla realizzazione dell’intervento di fluidificazione della Statale 16;

 gestione  delle  attività  amministrative,  autorizzatorie  e  tecnico  operative  di  Polizia  Locale
necessarie alla attivazione del sistema di controllo automatico delle Zone a Traffico Limitato del
Comune di Rimini;

3) di  delegare  al  titolare  dell’incarico  di  posizione  organizzativa  i  poteri  di  spesa  e  di  accertamento
relativamente ai capitoli di bilancio assegnati al Centro di responsabilità n. 114 del Piano Esecutivo di
Gestione 2022 – 2024 e seguenti;

4) di assegnare alla Unità Operativa la dotazione delle sottoindicate unità di personale:

Matr. Grado               Cat.      Cognome         Nome                   Profilo professionale

3194 Comm.io Capo D6 Boschetti         Marco                       Istruttore direttivo

8775 Ispettore D1 Muratori           Stefano                     Istruttore direttivo 

10482 Ispettore D1 Rastelli            Eleonora                   Istruttore direttivo

10682 Istr. Direttivo D1 Rocchi            Paola                        Istruttore direttivo

4370 Sovrint.te C5 Balducci          Pier Paolo                 Istruttore

5921 Ass.te Capo C4 Bertozzi           Emiliana                    Istruttore

8776 Ass.te              C3 Ciarelli            Barbara                     Istruttore

4226 Sovrint.te C5 Conti            Marco                        Istruttore

2336 Sovrint.te C5 Farinella          Lidia                          Istruttore

5920 Ass.te Capo C5 Giavolucci        Monia                       Istruttore

5184 Sovrint.te C5 Donati             Daniela                    Istruttore

10453 Agente C1        Sposato            Diletta                      Istruttore

5185 Sovrint.te C5 Tamburini Morena                    Istruttore

5728 Istruttore C5  Donati              Marina                    Istruttore

2/3

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0090900/2022 del 15/03/2022
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



8696 Istruttore C1  Gabellini Sara                    Istruttore

6152 Istruttore C4   Sartini                Laura                     Istruttore

8385 Esecutore  B1   Rocchi   Marina

4690 Coll.re Prof.Aut. B3   Casadei             Daniele

5) di  assegnare  al  titolare  dell’incarico  di  posizione  organizzativa  gli  obiettivi  attribuiti  al  Centro  di
responsabilità 114 del Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 e seguenti;

6) di individuare il titolare dell’incarico di posizione organizzativa quale preposto nell’ambito della struttura
di  preposizione,  secondo  la  definizione  contenuta  nell’articolo  2,  comma  1,  lettera  e),  del  decreto
legislativo  9 aprile  2008, n.  81 e di  attribuire  allo stesso le  funzioni  di  cui  all’art.  19 del  medesimo
decreto;

7) di dare atto che il presente incarico può essere revocato nelle ipotesi disciplinate dall’art. 14, comma 3
del CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018 e che, ai sensi dell’art. 5, comma 9, D.L. 6 luglio 2012, n.
95, come da ultimo modificato dall'art. 17, comma 3, L. 7 agosto 2015, n. 124, non può essere prorogato
né rinnovato.

Il Responsabile del Settore Polizia Locale
                  Dott. Andrea Rossi

3/3

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0090900/2022 del 15/03/2022
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale


